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Sme uprostred počasím nevy-
spytateľného leta, ale s obvyk-
lými a ustálenými udalosťami, 
ktoré nás zaujali pre svoju let-
nú príchuť, záujem občanov a 
nápaditosť ich organizátorov. 
Obecné zastupiteľstvo zasa-
dalo dvakrát, v júni a v júli. S 
uspokojením sme prijali sprá-
vu o získaní grantov na za-
kúpenie domácich komposté-
rov pre rodiny a bytovky. 
Dovolenkové obdobie začali 
školáci, ktorí 29. júna na dva 
mesiace opustili svoju „alma 
mater“. Predtým sa však po-
tešili na Dni detí a rodiny i na 
precízne pripravenej Vedo-

Foto: Martin Habánek

mostnej akadémii. 
Športovci ukončili svoje viac-
-menej úspešné súťaže a pri-
pravujú sa jesenné zápolenia 
vo futbale a stolnom tenise. 
Dni obce sa stali tradíciou a 
občania ich pokladajú za svo-
je, čo potvrdili aj v tomto roku 
svojou účasťou. 
Všetkých potešilo dokončenie 
náročnej a veľmi užitočnej re-
konštrukcie Domu kultúry. Pri 
tom sme si pripomenuli 65. vý-
ročie jeho postavenia. 
Na ďalšie dva mesiace sa pri-
pravujú niektoré kultúrno-
-spoločenské a náboženské 
udalosti. Medzi ne patrí Ná-

rodná púť do Skalného sank-
tuária, hodové slávnosti v 
Horných Ladcoch a Tunežici-
ach i recitačná celoslovenská 
súťaž Koyšove Ladce. Spome-
nieme si aj na udalosti, ktoré 
ovplyvnili život našich rodá-
kov – 100. výročie ukončenia 
1. svetovej vojny a vznik Čes-
koslovenského štátu. 
Dňa 10. novembra sa uskutoč-
nia voľby do samosprávnych 
orgánov. To je aj dôvod, prečo 
Ladecké zvesti č. 5 vyjdú až 
19. októbra t.r.. Na ich strán-
kach nájdete mená kandidá-
tov na poslancov obecného 
zastupiteľstva a starostu obce.



23. júna t.r. slávilo svoje dni mesto Kelč, ktoré je naším partnerským mestom v Českej republike.

Osláv sa zúčastnili aj zá-
stupcovia Ladiec, Dominik 
Koštialik – zástupca starostu 
obce aj s rodinou, riaditeľka 
MŠ Ladce Alena Hudáková s 
rodinou, Michal Fusko a Mgr. 
Dáša Šeligová, ktorá tiež za-
stupovala obec Ladce. Medzi 
Kelčom a Ladcami fungujú 
nielen priateľské pozvania 
na kultúrne podujatia, ale aj 
výmeny dobrých nápadov a 

Starosta a sedem poslancov sa na riadnom zasadaní zišli 14. júna t.r..
Hlavným bodom programu bolo prerokovanie a schválenie záverečného účtu obce za rok 2017.
Prerokovaniu a schváleniu predchá-
dzalo stanovisko hlavného kontro-
lóra obce, v ktorom sa konštatovalo, 
že záverečný účet bol skontrolovaný 
po formálnej a obsahovej stránke. 
Dodržaná bola informačná povin-
nosť zo strany obce ohľadom zve-
rejnenia záverečného účtu. Hlavná 
kontrolórka obce zhodnotila stav 
zadlženosti obce a konštatovala, že 
obec pravidelnými splátkami uhrá-
dza bankové úvery a plní dlhodobé 
záväzky. Odporučila prerokovanie 
uzavrieť výrokom: celoročné hos-
podárenie sa schvaľuje bez výhrad.
Poslanci potom prijali uznesenie, že 
obecné zastupiteľstvo:
- schvaľuje Záverečný účet obce 
Ladce za rok 2017
- schvaľuje použitie finančných pro-
striedkov (prebytku) vo výške 1 518 
eur do rezervného fondu.

Na júnovej schôdzi si vypočuli a 
vzali na vedomie správu hlavnej 

Dňa 19. júla 2018 za vedenia starostu 
obce rokovalo na zasadaní obecného 
zastupiteľstva 6 poslancov. 
Schválili rozsah funkcie starostu obce 
vo volebnom období 2018-2022 a ur-
čili, že starosta bude pracovať na plný 
úväzok.
Poslanci schválili aj počet obvodov a 
počet poslancov v nich:
volebný obvod 1 Ladce – 5 poslancov
volebný obvod 2 Tunežice – 2 poslanci
volebný obvod 3 Horné Ladce – 2 poslanci
Ing. Alena Černotová, ekonómka 
obce, predložila správu o čerpaní 
obecného rozpočtu za 2. štvrťrok 
2018.
Starosta obce predložil poslancom na 
schválenie úver vo výške 300 000 eur 
od Slovenskej záručnej a rozvojovej 
banky, a.s. na financovanie dokonče-
nia investičných akcií v tomto roku a 
to vybudovanie kanalizácie a chodní-
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Život  v  obci

Ester Markušová
Ema Juríková

Olívia Kuniaková 

Blahoželáme rodičom a de-
ťom prajeme detstvo prežité v 

zdraví a spokojnosti. 

Ján Janko
Ľudovít Štefan
Soňa Mikulová
Milan Kušnier
Anton Šesták
Ján Porubčan

Cítime s pozostalými v ich smút-
ku a vyslovujeme im hlbokú 

sústrasť. 

85 rokov
Anna Vráblová
Mária Gachová

80 rokov
Mária Mackurová

Božena Majeríková

Výročia sobáša
50. výročie

Miroslav Kvasnica a Marta, 
rod. Skibová

Ferdinand Štefanec a Ľudmila, 
rod. Malíková

25. výročie
Václav Kandráč a Eva, 

rod. Žigová

Jubilantom prajeme mnoho 
zdravia a šťastné dni v ďalších 

rokoch života.    

Z matriky 
obce

Z matriky 
obce

Narodené deti

Opustili nás

Jubileá

Júnové rokovanie obecného zastupiteľstva

Voľby na programe obecného zastupiteľstva

kontrolórky obce o vykonanej kon-
trole a návrh plánu práce na 2. pol-
rok 2018.
Ďalej prerokovali a schválili výšku 
úhrady pre zabezpečenie výkonu 
prenesených úloh v stavebnom 
poriadku na obec Beluša. Výška 
poplatku sa riadi podľa počtu oby-
vateľov. Po prehodnotení so zmluv-
nou stranou predložil starosta ná-
vrh novej úhrady na 0,26 eura na 
obyvateľa a mesiac s účinnosťou od 
1. júna 2018.
V ďalšom bode programu zasada-
nia poslanci  prerokovali a schválili 
Všeobecne záväzné nariadenie o 
spôsobe náhradného zásobovania 
vodou a náhradného odvádzania 
odpadových vôd a zneškodňovania 
obsahu žúmp v obci Ladce. Návrh 
tohto VZN č. 2/2018 bol uverejnený 
na úradnej tabuli obce a webovej 
stránke Ladiec. 
V programe pokračovali poslanci 
svojimi pripomienkami a návrhmi. 

Gabriela Melicherová oboznámila 
poslancov so žiadosťou o prenájom 
priestoru Domu kultúry (bývalé ka-
derníctvo) na kaviareň. Mgr. Beáta 
Kolenová navrhla po ukončení re-
konštrukcie DK schváliť zámer pre-
nájmu a vybrať nájomcu.  Dominik 
Koštialik sa pýtal na verejné obsta-
rávanie rekonštrukcie verejného 
osvetlenia. Starosta odpovedal, že 
do 25. júna 2018 mal Úrad pre verej-
né obstarávanie zaslať vyjadrenie. 
František Meliš sa spýtal na výbero-
vé konanie na riaditeľku Základnej 
školy. Starosta informoval, že zvole-
ná bola Mgr. Bronislava Majtánová. 
Starosta potom odpovedal aj na 
dotazy poslancov Ing. Petra Bračíka 
(osadenie brány na cintoríne v Lad-
coch) a Bohumila Turzu (kosenie 
trávy v Horných Ladcoch). Informo-
val tiež o získaní prostriedkov na za-
kúpenie komunitných komposté-
rov (píšeme o tom v osobitnom 
článku tohto čísla Ladeckých zvestí).

Boli sme na Kelčských slávnostiach
myšlienok, ktoré nás môžu 
posunúť vpred alebo moti-
vovať. (Na obrázku je staros-
ta mesta Kelč s manželkou, 
ktorí nás poctili návštevou aj 
na Ladeckom kotlíku 2018). 
Na slávnostiach zahrala sku-
pina Fonetik Ladce. Návštev-
níkom osláv sa jej zábava a 
piesne veľmi páčili. A čo by 
sme to boli za návštevu, keby 
za pozvanie nepoďakujeme 

ka IBV Za kaštieľom. 
Finančná komisia prejednala uvede-
ný úver a odporučila poslancom ho 
schváliť. 
Ing. Alena Černotová, ekonómka 
obce, oboznámila poslancov s úvero-
vými podmienkami. Úver sa bude čer-
pať podľa potrieb obce a to na zákla-
de predložených faktúr, splatnosť do 
10 rokov od prvého čerpania úveru, 
pravidelné mesačné alebo štvrťročné 
splátky istiny úveru, zabezpečenie 
úveru formou blankozmenky obce. 
Vladimír Chovanec, poslanec, žiada 
čerpať úver len na vybudovanie kana-
lizácie IBV Za kaštieľom. 
Na žiadosť riaditeľky ZŠ v Ladcoch, 
Mgr. Bronislavy Majtánovej, obecné 
zastupiteľstvo zvýšilo rozpočet školy 
o 4 200 eur, ktoré sa použijú na roz-
šírenie Školského klubu ZŠ o ďalšie 
oddelenie. 

V bode rokovania Pripomienky a ná-
vrhy sa prihlásili poslanci Vladimír 
Chovanec (navrhol pripraviť projekt 
rekonštrukcie Kukučínovej ulice), Bo-
humil Turza (vybudovanie chodníka 
pod domom p. Ištvánika a sťažnosť 
občanov na hlučnosť podnikania p. 
Gajdoša). Monika Števánková (zasta-
venie potoka pri p. Hujovi a asfaltova-
nie Cementárskej ulice).
Starosta obce informoval poslancov o 
návrhu dodatku k uzatvorenej zmluve 
o poskytovaní právnych služieb upra-
vujúci výšku odmeny za poskytované 
služby. Dôvodom predloženia tohto 
návrhu je skutočnosť, že doterajšia 
výška odmeny už dlhodobo nezo-
hľadňuje nárast požadovaných slu-
žieb a ich cien a s tým spojené hotové 
výdavky na strane advokátskej kance-
lárie JUDr. Marián Karásek. 

peknými darmi? Pre staros-
tu sme si prichystali syrové 
koše, syrovú tortu, korbáče a 
dobrú frndžalicu. Nechýbali 
ani prezenty zo slávnosti na 
Butkove, kde bola vysvätená 
socha Panny Márie, ktoré da-
rovala PCLA, a.s. Ladce a tiež 
darčeky od riaditeľky z MŠ 
Ladce. 

Text a foto:
Mgr. Dáša Šeligová



LZ 04 / 2018     str. 3

Ladčania, mnohí so svojimi hosťami, 
mohli sledovať pestrý program a využiť 
bohatú ponuku kvalitného občerstvenia. 
Program, ktorý s prehľadom moderovala 
Monika Fusková, sa začal vystúpením hu-
dobnej skupiny Bobríci pod vedením J. 
Letku so známymi country piesňami. Po 
nich nás potešili deti z Materskej školy v 
Ladcoch. 
Znalci a milovníci dychoviek si vypočuli 
vynikajúce hudobné teleso z tohto žánru 
– Bodovanku. 
Staršia a stredná generácia si pripome-
nula pestrú a bohatú históriu Domu kul-
túry, ktorú v príhovore predstavil Marián 
Justh. 
Po ňom starosta obce zhrnul v prejave 
práce na rekonštrukcii Domu kultúry a 
udelil čestné diplomy pracovníkom, ktorí 
v minulosti i prítomnosti rozvíjali v obci 
kultúrny a spoločenský život a starali sa o 
chod Domu kultúry (viac na strane 6 toh-
to čísla LZ).
Najväčšie hity skupiny Elán v podaní kva-
litnej skupiny Kontraband zaujal všetky 
generácie poslucháčov. 
Skupina Beťári uspokojila milovníkov ľu-
dovej piesne uvedením melódií zo všet-
kých krajov Slovenska. 
Deň mal skončiť tanečnou zábavou pred 
Domom kultúry za účinkovania obľúbe-
nej hudobnej skupiny Fonetik. Hneď na 
začiatku sa strhol prívalový dážď, ktorý 
poslal „nevytancovaných“ návštevníkov 
domov. 
Veľmi dobré ohlasy boli na kvalitu po-
núkaného jedla. Poľovnícky guláš, držko-
vá či cigánska pečienka v žemli. 
V predajných stánkoch sa okrem perní-
kov a cukroviniek predávali aj hračky z 
dreva a rôzne varešky. Veľký úspech mal 
aj predaj moravského zemského vína, 
ktoré predával osobne vinár Petr Novot-
ný z Čejkovíc (ČR). 
Tradične bol záujem o kvalitnú tombolu, 
kde okrem iných zaujímavých vecí bol 
napr. bicykel, kosačka, 2 x kávovar, kolo-
bežka, záhradná hojdačka, rôzne reklam-
né predmety ... celkovo bolo v tombole 
45 cien. V priebehu odpoludnia si účast-
níci mohli zakúpiť tričká či rôzne predme-
ty s motívom „Ladce tu žijem.“

Dominik Koštialik

Krásne, teplé počasie sprevádzalo bohatý program Dní obce, osobitne ich časť 21. júla – v sobotu 
pred Domom kultúry. Prinášame vám reportáž z programu a atmosféry tohotoročných Dní obce.

Foto: Martin Habánek

Foto: Martin Habánek

Foto: Mgr. Miroslav Lipták
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Pri bytovkách vzniknú dve komunitné kompostoviská

Získali sme grant od Trenčianskeho samo-
správneho kraja z projektu Zelená župa

105 298 € na kompostéry do rodinných domov

Zmena vo vývo-
ze plastov od ro-
dinných domov!

Trenčiansky samosprávny kraj schválil našej obci grant 
Zelené oči, do ktorého sme sa zapojili z dôvodu znížiť 
vznik komunálneho odpadu a dať možnosť aj obyva-
teľom bytoviek kompostovať biologický odpad, ktorý 
vyprodukujú. Grant bol schválený vo výške 1 776,00 eur 
na projekt s názvom „Komunitné kompostovisko“. Pro-
jekt sa uskutoční v mesiacoch august a september 2018.

Ide o pilotný projekt pre 
našu obec, nakoľko nevie-
me dopredu odhadnúť, 
koľko obyvateľov sa reálne 
zapojí do kompostovania. 
Ak sa tento spôsob osved-
čí, budeme v budúcnosti 
uvažovať o zriadení ďal-
ších miest. V rámci projek-
tu budú v dvoch miestach 
pri bytovkách osadené 
po 3 ks kompostovacích 
zásobníkov a vyškolia 
sa kompostmajstri, ktorí 
budú v spolupráci s ob-
cou spravovať komposté-
ry. Na všetkých bytovkách 
sa uskutočnia domové 
schôdze, kde obyvatelia, 
ktorí sa zapoja do kompos-
tovania, dostanú kompos-
tovateľské vrecká, ktoré 
môžu používať na zber 
biologicky rozložiteľné-
ho komunálneho odpadu 
(šupky z ovocia a zeleniny, 
zvyšky jedla, čaj, škrupiny z 
vajec a pod.). Miesta budú 
vytvorené tak, aby boli pre 
každého občana dostupné 
v podobnej vzdialenosti. 

Od 1.7.2018 sa v našej obci zme-
nil systém vývozu plastov od 
rodinných domov. Zber bude 
uskutočňovať firma Marius Pe-
dersen, a.s. Trenčín. Prvý zber v 
novom termíne sa uskutočnil v 
piatok 6.7.2018 a nahradil zber, 
ktorý bol naplánovaný na stredu 
11.7.2018.
Dôvodom zmeny vývozov sú 
nové podmienky v spolupráci s 
oprávnenou organizáciou výrob-
cov Envipak, a.s. (OZV), s ktorou 
má naša obec podpísanú zmlu-
vu. Vzhľadom k podmienkam 
zmluvy, musí vykonávať celý zber 
triedeného odpadu oprávnená 
zberová spoločnosť, ktorou v 
našom prípade bude spoločnosť 
Marius Pedersen, a.s. Trenčín. 
Nové termíny zberov budú vo-
pred ohlásené a potvrdené kaž-
dý mesiac, predbežné termíny sú 
určené nasledovne: 
august 3.8.2018
september 14.9.2018
október 12.10.2018
november 09.11.2018
december 07.12.2018
Nové termíny nahrádzajú pôvod-
né termíny, ktoré sme uviedli na 
začiatku roka v zberovom kalen-
dári pre plasty na rok 2018.
Nakoľko spoločnosť Envipak, a.s., 
na základe štandardov a noriem 
určila dané množstvo vriec, ktoré 
nám môže odobrať, prosíme ob-
čanov, aby stláčali plasty a plnili 
vrecia tak, aby nedochádzalo k 
vykladaniu poloprázdnych vriec. 
Vrecia s plastami naďalej môžu 
občania nosiť aj na zberný dvor v 
čase otváracích hodín. 

Ing. Z. Malovcová Seidl

Po vyše dvoch rokoch a viacerých podaniach projektu na predchádzanie vzniku biologic-
ky rozložiteľného komunálneho odpadu, sa nám podarilo získať kompostéry do rodinných 
domov. Na projekt „Predchádzanie vzniku biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu“ 
nám schválili výšku nenávratného finančného príspevku v sume 105 298,76 eur s časovou 
realizáciou od 05/2018 do 02/2019.
Obstaranie kompostérov sa robí s cieľom predchádzať vzniku biologicky rozložiteľného ko-
munálneho odpadu z domácností a zo záhrad a parkov, vrátane odpadu z cintorínov, ktoré 
sú vo vlastníctve obce. Predmetom projektu je nákup spolu 831 ks kompostérov o objeme 
1 050 litrov pre domácnosti a verejné priestranstvá. Za účelom nákupu kompostérov sme 
urobili podrobnú analýzu potreby kompostérov s ohľadom na veľkosť zelených plôch a po-
čet členov domácností. Presný termín dodania kompostérov zatiaľ nevieme určiť, ale pred-
pokladaný termín je koncom roka 2018. Kompostéry budú do rodinných domov odovzdané 
na základe zmluvy o bezodplatnom prenájme medzi majiteľom domu a obcou. 

Ing. Z. Malovcová Seidl

V októbrovom čísle Ladeckých 
zvestí uverejníme technický 
popis záhradného komposté-
ru, systém montáže a spôsob 
vybratia kompostu.

Životné prostredie

Jedno miesto pre kompos-
tovacie zásobníky bude 
medzi bytovkou č. 152 a 
Farou Ladce pri elektrickej 
rozvodni. Druhé miesto 
pre kompostovacie zásob-
níky bude v miestach za 
bytovým domom č. 138 
oproti garážam. Kompo-
stéry budú zabezpečené 
železnou sieťkou tak, aby 
boli ochránené pred hlo-
davcami. Pri vybudovaní 
sa uskutoční prednáška o 
správnom kompostovaní, 
ktorú zabezpečí partner 
projektu, ktorým je spoloč-
nosť JRK Waste Manage-
ment s.r.o..
Veríme, že obyvatelia by-
toviek uvítajú komunitné 
kompostoviská a budú 
sa zapájať do komposto-
vania. Pre informáciu do-
dávame, že tento rok sa 
nám podarilo získať dlho 
očakávané kompostéry 
aj do rodinných domov a 
verejné priestranstvá. O to 
viac veríme, že komunitné 
kompostoviská potešia aj 

obyvateľov bytových do-
mov a podarí sa nám spolu 
aj takýmto spôsobom zni-
žovať komunálny odpad a 
jeho negatívny dopad na 
životné prostredie. 
Uvedený projekt obce Lad-
ce bol podporený v rámci 
grantového environmen-
tálneho programu Zelené 
oči, ktorý tvorí súčasť pro-
jektu Zelená župa Tren-
čianskeho samosprávneho 
kraja. Zelená župa si kladie 
za cieľ znížiť svoju ekolo-
gickú stopu a zvýšiť envi-
ronmentálne  povedomie 
obyvateľov kraja. Zelená 
župa je zatiaľ jediný pro-
jekt svojho druhu na Slo-
vensku na úrovni krajov 
vôbec. Účelom grantové-
ho programu Zelené oči je 
podpora aktivít a činností 
zameraných na ochranu 
a zlepšenie stavu životné-
ho prostredia a zvýšenie 
environmentálneho pove-
domia občanov na území 
Trenčianskeho kraja. 

Ing. Z. Malovcová Seidl
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Jarné čistenie lesa 2018 – 2. etapa

MC Mimčo a projekt Chráňme prírodu spoločne 2018

Životné prostredie

Keď sme týždeň po čistení smutne 
niesli fakt, že neprešlo ani sedem dní 
a v upratanej lokalite začali „svietiť“ 
prvé odpadky, neodradilo nás to...
Májová, druhá etapa čistenia lesa sa 
konala 12. 5. 2018. Účasť nás poteši-
la, počasie nám prialo a obecný úrad 
opäť pomohol odviesť odpad z mies-
ta čistenia. Devätnásť ľudí so zápalom 
vynášalo a zbieralo odpad v pomerne 
ťažkom teréne (nájdený odpad sme 
vynášali smerom nahor do kopca.) 
Odpad bol všeobecný, no pomerne 
veľkú časť tvorili komponenty a do-
plnky na autá, no našlo sa aj sklo či 

Dm drogerie markt, s.r.o. každý rok pomá-
ha organizáciám pod záštitou projektu 
dm-spoločne realizovať svoje myšlienky či 
projekty a podporuje tak dobrovoľníctvo 
na Slovensku. Tento rok sa podarilo vyhrať 
projektu „Chráňme prírodu spoločne“, s 
ktorým prišla Mgr. Adelka Guzoň, štatutár-
ka materského centra Mimčo v Ladcoch. 
Realizácia projektu prebiehala v dvoch 
fázach, najprv vo štvrtok 7.6.2018 a v prie-
behu piatkového dopoludnia 8.6.posta-
vili vyvýšenú bylinkovú záhradu, s ktorou 
budú deti ďalej pracovať a učiť sa bylinky. 

Prvé čistenie lesa v Horných Ladcoch bolo pre nás výzvou a výsle-
dok celej akcie záväzkom, že v zbieraní odpadu po nezodpoved-

ných občanoch či neobčanoch chceme pokračovať.

železo. Kuriózne a smutne zároveň 
pôsobil aj nájdený obal z plnotučné-
ho mlieka, ktoré si niekto pred zaho-
dením kúpil ešte v mene Kčs. Uprato-
vali sme les smerom k mosteku, takže 
po prvom čistení môžeme konšta-
tovať, že od „Alvegu“ máme až sem 
upratané. Nechceme si klásť otázku: 
Ale dokedy? Najradšej by sme hneď 
povedali odpoveď: Navždy.

Ďakujeme všetkým, ktorí si v sobo-
tu doobeda našli čas a priložili ruku 
k dielu. Vďaka aj deťom, ktoré po-
zbierali odpad z okolia Klárky, ktorá 
„skrýva“ ešte kilá odpadu, dokonca 
aj nebezpečnú azbestovú krytinu, na 
ktorú už naše ruky nebudú stačiť. Ďa-
kujeme Obecnému úradu v Ladcoch 
a p. Rolínovi za odvoz vriec s odpa-
dom na zberný dvor. Určite bude-
me s čistením pokračovať, čaká nás 
spomínaná Klárka, kde však budeme 
musieť zorganizovať nielen ľudí, ale aj 
stroje.
A možno malá výzva pre vás (nás) 

všetkých: šírte medzi ľuďmi osvetu, 
že na odpadky neslúži les, cesta, lúka 
ani potok. Na odpadky sú tu smetné 
koše, zberné nádoby či zberný dvor. 
Odpad sa dá separovať a kto separo-
vať nechce, nech si medzi prírodou 
a košom vyberie tú druhú možnosť, 
kôš. 

Text: Zdenka a Juraj Letkovci
Foto: Juraj Letko

Druhá fáza projektu zahŕňala samotnú 
akciu pre deti, ktorej sa mohol zúčastniť 
úplne každý. Deti dostali kartičky, na ktoré 
im dobrovoľníci dávali pečiatky za splne-
né úlohy na stanovištiach. Lovili odpadky 
z vody, určovali typ byliniek, ktoré boli na 
stole a podobne. Kto nazbieral všetky pe-
čiatky, dostal hodnotný balíček. Spolu sa 
rozdalo viac než 60 balíčkov! Potom nasle-
dovali súťaže (skákanie vo vreci, preťaho-
vanie lanom a iné), tanec či hry. Ďakujeme 
všetkým zúčastneným a tešíme sa na ďal-
šie spoločné podujatia!

Dnes, vzhľadom na blížiace sa voľby 
do samosprávneho orgánu obce (10. 
novembra 2018), sme vybrali najmä 
pre mladých voličov podstatné veci 
zo zákona č. 346/1990 Zb. o voľbách 
do orgánov samosprávy obcí.

Pri každom type volieb je dôležité po-
znať to, kto môže kandidovať, kto je 
kandidátom, kto môže voliť a aké sú 
volebné pravidlá. 
Voľby do samosprávy sa konajú na 
základe všeobecného, rovného a pria-
meho volebného práva, tajným hlaso-
vaním. 
Všeobecnosť znamená, že právo voliť 
má občan Slovenskej republiky, ktorý 
má v obci trvalý pobyt a najneskoršie v 
deň volieb dovŕši 18 rokov veku. 
Za poslanca obecného zastupiteľstva 
môže byť zvolený volič, ktorý nevyko-
náva trest odňatia slobody, nie je poz-
bavený spôsobilosti na právne úkony. 
Rovnosť volebného práva zabezpe-
čuje každému hlasujúcemu rovnakú 
váhu jeho hlasu.
Priamosť volebného práva znamená, 
že volič priamo volí svojho zástupcu 
označením na hlasovacom lístku a ne-
môže toto právo previesť na inú osobu. 
Tajnosť volebného práva sa v zákone 
zabezpečuje anonymnosťou hlasova-
nia, počas ktorého každý volič musí 
svoj výber uskutočniť v oddelenom 
priestore.
Pri voľbách do samosprávy sa uplatňu-
je väčšinový volebný systém (systém 
jednoduchej väčšiny), čo je založené 
na tom, že víťazom je ten, ktorý získal 
jednoduchú väčšinu hlasov. 
Novembrovým voľbám obecného za-
stupiteľstva a starostu obce sa venu-
jeme v októbrovom čísle Ladeckých 
zvestí. Včas budú voliči informovaní aj 
o kandidátoch na poslancov obecné-
ho zastupiteľstva a starostu obce.

Zákon o voľbách 
do orgánov obecnej 
samosprávy



Vynovený  šesťdesiatpäťročný Dom kultúry 
absolvoval renováciu, ktorej cieľ bol technic-
ko-energetický a v dôsledku ekonomický. Vý-
sledkom budú znížené náklady na energetickú 
spotrebu, lepšie a modernejšie zariadenia slúžia-
ce návštevníkom. 
Nesporne sa zvýšila aj estetická úroveň budovy 
a tým aj celého komplexu slúžiaceho na spolo-
čenskú, administratívnu, kultúrnu a športovú 
činnosť. 
Rekonštrukcia, ktorá sa práve skončila, je naj-
väčšou i najnákladnejšou v histórii ladčianskeho 
„kulturáku“. 
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Vynovený jubilant

Rozhodujúce medzníky

Život  v  obci

1951
Po vybavení stavebného 
povolenia na jeseň 1951 
začali pracovníci Českoslo-
venských stavebných závo-
dov s výstavbou Domu kul-
túry v hodnote 16 miliónov 
korún (včítane zariadenia).
1953
Dokončenie stavby, sťa-
hovanie zariadenia. Vznik 
Závodného klubu ROH 
(predseda E. Zimprich, 
prvý domovník Ján Če-
meš). Predsedom ZV ROH 
v cementárni bol vtedy 
Štefan Galanský.
1955
Zlúčenie Osvetovej be-
sedy so ZK ROH cemen-
táreň. Závodný klub pre-
berá celoobecnú činnosť, 
včítane knižnice. 
1966
Profesionalizácia klubu. 
Prvý tajomník bol Branislav 
Lipták, predsedom na báze 
dobrovoľnosti Eduard Žáčik. 
1969
Generálna oprava Domu 
kultúry uskutočnená 
Okresným stavebným 
podnikom a Ladeckou ce-
mentárňou. Rekonštruk-
cia kina na širokouhlé pre-
mietanie. 
1989
Oslavy storočnice cemen-

„Dnes mám tú česť spolu s Vami nielen príjemne prežiť Dni 
obce, ktoré pre nás pripravila naša komisia kultúry, ale po 
takmer roku rekonštrukcie opäť otvoriť náš Dom kultúry. 
V minulosti náš kultúrny dom žil bohatým kultúrnym a 
spoločenským životom. Naši rodičia a starí rodičia napĺňa-
li jeho priestory a spoločne tvorili kultúrny život, na ktorý 
mnohí s nostalgiou spomínajú. 
Preto som veľmi rád, že sme aj my mohli svojou trochou 
prispieť k zachovaniu tohto dedičstva a získaním finanč-
ných prostriedkov na Zníženie energetickej náročnosti 
nášho Domu kultúry udržať v chode odkaz našich predkov. 
Z týchto prostriedkov sa zateplili obvodové múry a strechy, 
vymenili sa okná a dvere na všetkých budovách, každá 
budova dostala samostatné kúrenie, vo veľkej sále je na-
montovaná rekuperačná jednotka, ktorá sa bude starať o 
prívod čerstvého vzduchu počas kultúrnych podujatí, kom-
pletne sa zrekonštruovali rozvody elektrickej energie a vy-
menili sa svietidlá za LED diódové, pribudol solárny ohrev 
vody na streche Obecného úradu. Z vlastných prostriedkov 
sme zrekonštruovali sociálne zariadenia v budove s veľkou 
sálou. Pri prácach na jednotlivých budovách sa objavili 
rôzne problémy a v mnohých prípadoch sa obnova tejto 
stavby uskutočnila v hodine dvanástej. Preto, napriek tak 
dlhej dobe, je ešte potrebné kde-tu čosi dorobiť, domaľovať 
a samozrejme hlavne poupratovať a upraviť okolie. Dnes 
však po 65. rokoch otvárame dvere od nášho kultúrneho 
domu s nádejou, že spoločnými silami mu znovu vdýchne-
me bohatší spoločenský život, aký si táto nádherná stavba 
a aj naša obec zaslúži. A preto by som chcel pri dnešnej prí-
ležitosti si spolu s vami pripomenúť našich občanov, ktorí 
pracovali v tomto Dome kultúry a starali sa o náš kultúrny 
život. Chcel by som sa im poďakovať a odovzdať im malý 
upomienkový predmet ako spomienku na dnešný, pre nás 
tak významný deň.“
Z prejavu starostu obce Ing. Jaroslava Koyša pri znovuotvore-
ní Domu kultúry pri príležitosti Dňa obce 21. júla 2018.

Starosta obce odovzdal čestné diplomy a plakety Branisla-
vovi Liptákovi, Júliusovi Šedíkovi, Zdene Hriadelovej, Milo-
šovi Košinovi, Floriánovi Gajdošíkovi a Ľubošovi Habánko-
vi. Kyticu kvetov odovzdal pani Ďurovcovej, dcére Františka 
Chovanca, významnému pracovníkovi pri výstavbe Domu 
kultúry v roku 1952 – 1953.
Poďakoval sa aj zástupcom stavebnej spoločnosti LIRR, 
s.r.o. z Prievidze za spoluprácu a ústretovosť pri rekonštruk-

cii Domu kultúry. 

tárne. Generálna oprava 
kultúrneho domu za 3,2 
milióna korún. Stavoindu-
stria Dubnica nad Váhom 
postavila prístavbu (dnes 
obecný úrad a knižnica).
1994
Prechod budovy Domu 
kultúry z majetku Považ-
skej cementárne do ma-
jetku obce Ladce.
2018
Ukončenie rekonštrukcie 
a modernizácie Domu 
kultúry.

Nasledujúce číslo vyjde 19.  
októbra. Okrem obvyklých 
rubrík a článkov sa v čísle ve-
nujeme okrúhlemu výročiu 
celoštátnej súťaže v predne-
se ľúbostnej poézie Koyšove 
Ladce. 
Pri príležitosti 100-ho výročia 
vzniku ČSR si zaspomíname, 
ako túto významnú etapu 
v živote Slovákov a Čechov 
prežívali Ladčania a Tuneži-
čania. 
Značnú časť čísla venujeme 
voľbám do samosprávnych 
orgánov, voľbe poslancov 
obecného zastupiteľstva a 
starostu obce. Pozrieme sa 
na hodnotenie volebného 
programu za ostatné voleb-
né obdobie a oboznámime 
sa s menami kandidátov na 
poslancov zastupiteľstva a 
starostu v Ladcoch na roky 
2018 – 2022. 

5. číslo LZ

Foto: Martin Habánek



Pohľady do minulosti

Pýcha obce dychovka

Život  v  obci

Mnohí tu prvýkrát vi-
deli profesionálne di-
vadlo, prvé filmy na 
širokouhlom plátne, 
našli obľubu v kni-
hách, maľovaní, foto-
grafovaní či filmovaní. 
Tu robili prvé tanečné 
kroky, naučili sa hre 
na hudobný nástroj, 
zostrojili prvú staveb-
nicu rádia a postavili 
model lietadla. Dnešní 
sedemdesiatnici spo-
mínajú na pestrý pro-
gram a chvíľky stráve-
né v Klube mládeže. 
Rušný život nášho ju-
bilanta je ozdobený 
slávnymi osobnosťami 
kultúry, vedy a tech-

Vtedy, pred desaťročiami, o všetkom rozhodo-
vali ľudia. Nechýbali organizátori a odborní ve-
dúci jednotlivých činností. Rozhodujúcim však 
bolo i zázemie, ktoré tvorila cementáreň  - fi-
nančne, materiálne i organizačne. 

Do pamäti Ladčanov sa vryli najmä tri prvé 
desaťročia Domu kultúry. Staršia a stredná 
generácia spomína na roky plné kultúrneho 
ruchu, na množstvo podujatí vzdelávacieho i 
zábavného charakteru.

Ozdobou a pýchou vlastnej činnosti boli vždy 
dychovky. Tie malé detské, mládežnícke, do-
spelých i tá veľká – reprezentačná, ktorá „doby-
la svet“. I keď vkus a obľuba dnešných mladých 
poslucháčov je niekde inde, nie je možné, aby 
významné celoslovenské, celoštátne i zahranič-
né úspechy tohto hudobného telesa nevzbudili 
občianske povedomie .

Vynovený, zmodernizovaný Dom kultúry v 
nás evokuje chuť i povinnosť zaplniť ho bo-
hatou činnosťou, aby sme kultúru nielen „ku-
povali“, ale aj tvorili pre vlastné potešenie a 
radosť ostatných občanov. 
A nielen to. Organizátori a usporiadatelia rôz-
nych podujatí musia ustrážiť a ochrániť zaria-
denia Domu kultúry, aby nepodľahli skaze 
hodnoty a snahy, ktoré do renovácie tohto 
kultúrneho stánku vložilo vedenie obce a 
stavbári.
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niky i politiky. Mno-
hokrát tu účinkovali 
súbory SĽUK, Lúčnica, 
Čarnica, Trenčan, Stav-
bár, Vršatec i kapely 
z oblasti populárnej 
hudby Elán, Modus a 
iné. Na rôznych súťa-
žiach a osobitných vy-
stúpeniach sme počuli 
najlepšie orchestre z 
Moravy, Čiech a Slo-
venska. 
Po doskách, ktoré zna-
menajú svet, kráčali 
umelci ako Kráľovi-
čová, Chudík, Pántik, 
Mistrík, Króner, Filčík, 
Romančík a mnohí iní 
z popredných sloven-
ských divadiel.



Organizácie  a  spolk y
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Ladčania a Tunežičania 
v prvej svetovej vojne

Úspech SZUŠ v Ladcoch

V tomto roku si pripomíname sté výročie ukončenia 
prvej svetovej vojny, ktorej ničivé následky prežívali 
naši predkovia. Trvala od 28. júla 1914 do konca ok-
tóbra 1918.
O jej krvavom priebehu svedčí 10 miliónov padlých 
a 20 miliónov ranených. V Rakúsko-Uhorsku, ktorého 
súčasťou sme boli aj my, sa z frontu nevrátilo 1 200 
000 vojakov, z toho obyvateľov Slovenska takmer 70 
000.
Daň života zaplatilo 40 Ladčanov a 9 Tunežičanov. 
Vysoké percento padlých bolo najmä v Ladcoch, veď 
obec mala vtedy iba 1100 obyvateľov. 
Vďační občania dali na pamiatku padlým postaviť v 
Ladcoch na cintoríne pomník. Prípravy sa začali v roku 
1937 a odhalenie 11. júla 1939 (teda necelé dva mesia-
ce pre začatím druhej svetovej vojny). 
Do análov prvej svetovej vojny sa osobitne zapísal vo-
jak 71. trenčianskeho pluku Štefan Eustach Bednárik, 
28 ročný Ladčan, ktorý sa ozbrojený zúčastnil známej 
vzbury vojakov v júli 1918 v Kragujevaci. Vzbura bola 
potlačená a 44 vojakov, medzi nimi aj Š. E. Bednárik, 
bolo popravených. 
Vojna sa netýkala iba frontov, ale i zázemia. Väčšinu 
prác vykonávali ženy, deti a starí ľudia, všade bol ne-
dostatok tovaru, najmä potravín. Na jar a v lete 1918 
vypukol na mnohých miestach hlad, čo občanov vy-
provokovalo do rabovačiek. V Ladcoch navrátilci z 
frontov organizovali delenie potravín zo zásob, ktoré 
boli uskladnené v kaštieli. 
Hliadka maďarských vojakov z Trenčína (niekto ju z La-
diec cez železničnú stanicu pozval) jedného z organi-
zátorov Floriána Minárika vyviedla z domu a na stanici 
zastrelila. Približne v tom istom čase zabili aj Ladčan-
ku Annu Anínovú a dve občianky z niektorej obce za 
Váhom. Stalo sa to začiatkom novembra, keď už bola 
vyhlásená Československá republika. 

Tanečná skupina Spirit zo Súkromnej základnej ume-
leckej školy v Ladcoch na prelome apríla a mája do-
slova žala úspechy. 

Ladeckí turisti - výstup na Vápeč, 26. máj 2018.

Najprv sa 26.04.2018 zúčastnila regionálneho kola postupo-
vej tanečnej súťaže Deň tanca 2018. Tu predviedla dokopy 8 
tanečných choreografií. Najmladší tanečníci tancovali choreo-
grafiu „Indiáni“, s ktorou sa umiestnili v bronzovom pásme. Sára 
Kuniaková tancovala sólo pod názvom „Take it to go“ a domov 
si odniesla striebro. Nina Gančárová, Žofia Habánková a Natá-
lia Zúbeková sa predviedli v tanci „Mačky“ a vybojovali si zlaté 
pásmo. Táto veková kategória sa predviedla tiež v tanci „Ružový 
panter“, kde získala strieborné pásmo a v tanci „Vzostup super-
hrdinov“, ktorý porota ocenila zlatým pásmom. Naše najstaršie 
dievčatá nás zastupovali v troch tancoch. Sólo tanec „Timeless“ 
predviedla Barbora Cvopová (strieborné pásmo), tanec „Prstom 
na mape“ získal bronzové pásmo a „Útek z väzenia“ zase pásmo 
strieborné. 
Dievčatá, ktoré sa umiestnili v zlatom pásme postúpili na kraj-
skú súťaž Deň tanca 2018, ktorá sa konala 5. mája v Trenčíne. 
Keďže boli dievčatá výborne pripravené a veľmi šikovné, zabo-
dovali aj teraz. Ako „Mačky“ si domov odniesli strieborné pásmo 
a tanec „Vzostup superhrdinov“ získal krásne zlato. Odborná po-
rota nás, bohužiaľ, nenechala postúpiť na celoslovenské kolo...

8. mája už Spirit tancoval v celoslovenskej tanečnej súťaži POV 
DANCE 2018, ktorá sa konala v Dohňanoch. Na túto súťaž si 
tanečníci pripravili 9 tancov. Ako prví odsúťažili naši najmenší 
„Indiáni“ a domov znova doniesli bronzové pásmo. Staršie deti 
nás reprezentovali s tancom „Rocková párty“ a na krku sa im 
zaň vynímali krásne strieborné medaily. Sára Kuniaková s tan-
com „Take it to go“ vybojovala tentokrát zlato! Tanec „Mačky“ 
(Gančárová N., Habánková Ž., Zúbeková N.) znova ukázal svoju 
kvalitu a vybojoval zaslúžené zlato. „Ružový panter“ získal strie-
borné pásmo a náš zatiaľ najúspešnejší „Vzostup superhrdinov“ 
obhájil zlatú priečku. Barbora Cvopová si opäť vytancovala strie-
bro, tance „Prstom po mape“ a Útek z väzenia“ si domov odniesli 
hodnotné strieborné pásmo. 
Tak čo hovoríte, máme šikovné deti? Máme! Okrem krásnych 
ocenení nás hreje najmä pocit, že všetky tri súťaže sme si naplno 
užili a tešili sa na ne. Aj keď sme nie vždy získali zlato, nezúfame, 
trénujeme a súťažíme ďalej, pretože sa chceme stále zlepšovať. 
Držte nám palce alebo sa k nám pridajte, veď tanec je nekoneč-
ná zábava a radosť!

Mária Lukajková, DiS.art

Foto: Peter Martinák
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Túto sezónu sme začali 26. mája 2018 v krásnom 
slnečnom počasí výstupom z Homôlky na Vápeč, 
ktorého sa zúčastnilo 30 našich pravidelných turis-
tov. Po nenáročnom výstupe sme všetci spoločne 
posedeli pri jazierku nad Hornou Porubou, opiekli 
si slaninu a špekačky a utužili tak výborný kolektív. 
Trasu sme ukončili v Košeckom Podhradí, kde nás 
už čakal autobus. 
V júni naše kroky smerovali do Liptovského Jána, 
kde 42 turistov (7 detí) zvládlo výstup na Ohniš-
te a Slemä. Počasie nám tento raz doprialo všetky 
svoje podoby. Hmlu, dážď, krúpy, chvíľami dokon-
ca aj sneh, ale v tej správnej chvíli, keď sme boli na 
vrchole, sa na nás usmialo aj slnko a dovolilo nám 
tak kochať sa krásnymi výhľadmi na panorámu Níz-
kych Tatier. Zostup sme ukončili okolo Stanišovskej 
jaskyne, ktorú pár turistov aj 
navštívilo. 
V lete nás ešte čaká výstup na 
Žibrid v Súľovských skalách, 
Krížna vo Veľkej Fatre a na je-
seň Klin v Západných Tatrách. 

Peter Martinák

Naše detské  družstvo 
sa po prvýkrát zapojilo 
do Púchovsko- ilavskej 
detskej hasičskej ligy 
v kategórií chlapci. Ich 
prvé kolo bolo v Lúkach, 
kde skončili na 7. mieste 
(získali 2 body). Potom v 
Streženiciach boli na 11. 
mieste a v Pruskom „zís-
kali“ za prešľap 10 trest-
ných bodov. Po troch 
kolách boli na 8. mieste 
(8 bodov). 
Naše dorastenky novú 
sezónu odštartovali na 
okresnej previerke v 
Hornej Porube s umiest-
nením na 4. mieste. Na-
sledovali súťaže v Bru-
move a Kameničanoch. 

Po zimnej prestávke sa opäť hlá-
sia súťažné družstvá DHZ Ladce. V 
tomto roku sa dievčatá predvedú 

hlavne v kategórii dorastenky, ale aj ako ženy. 

Činnosť SZZP v Ladcoch bola v značnej 
miere ovplyvnená rekonštrukciou 
Domu kultúry. Z toho dôvodu sa ne-
mohla ani uskutočniť výročná členská 
schôdza 103 – člennej organizácie. 
Činnosť sme teda orientovali na akcie 

usporiadané družobnými organizáciami. 
Dňa 8. júna sa 10 členov našej 
ZO zúčastnilo na X. ročníku 
okresných športových hier 
zdravotne postihnutých detí, 
mládeže a dospelých základ-
ných organizácií SZZP okresu 
Ilava pod záštitou primátora 
mesta Dubnica nad Váhom. 

Začiatok turistickej sezóny SZZP na jar a v jeseni

DHZ Ladce opäť 
v súťažiach

V Brumove boli šieste, v 
Kameničanoch ich dis-
kvalifikovali pre chybu 
na sacom vedení. 
Ďalší víkend pretekali 
ako ženy v Lúkach (pek-
né 3. miesto) a v Prus-
kom (4. miesto). 
Nasledujúce preteky boli 
vo Visolajoch (dorasten-
ky) a v Dohňanoch, kde 
ako ženy skončili na 8. 
mieste a ako dorastenky 
na štvrtom. 
Okrem súťaží členky po-
máhali pri strážení bo-
žieho hrobu pri svätých 
omšiach na Butkove. 
Informácie a fotografiu 
poskytli Vanesa Hodoní-

ková a Terézia  Čuríkova.

Súťažilo sa v streľbe zo vzdu-
chovky a trojboji (kop na 
bránku, šípky, streľba hokej-
kou na bránku). V trojboji náš 
člen Vladimír Hriančik získal 2. 
miesto. 
Od 10.6. do 15.6.2018 sa zú-
častnilo 15 členov našej ZO 
rekondično-relaxačného po-
bytu v hoteli „Nezábudka“ v 
Tatranskej Štrbe. 
30. júna absolvovalo 26 členov 
zájazd na termálne kúpalisko 
vo Veľkom Mederi (spolu so 
ZO SZZ Dubnica nad Váhom). 
14. júla 24 príslušníkov orga-

nizácie bolo na 58. ročníku 
Kopaničiarskych slávností v 
Starom Hrozenkove. Zo sú-
borov nás najviac zaujalo vy-
stúpenie súboru „Lúčnica“.
Bohatý program má organi-
zácia aj v ďalších mesiacoch. 
V auguste je to stretnutie v 

Považskom Podhradí. 25. au-
gusta posedenie pri hudbe a 
guláši v pohostinstve U Rada, 
ktoré aj pre družobné orga-
nizácie usporiada ZO SZZP 
Ladce. 
Na celoslovenské športové 
hry v Prievidzi v dňoch 28. 
a 29. septembra posielame 
dvoch členov. 
Vo veľkej sále Domu kultúry v 
Ladcoch usporiadame zábavu 
pri príležitosti Dňa invalidov, 
na ktorú pozývame aj družob-
né organizácie. 
Milan Rafaj, predseda ZO SZZP
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Deťom a rodičom Bilancia v učilišti
V júni t.r. sme boli svedkami dvoch veľkých akcií 
v areáli Základnej školy. Obe boli venované de-
ťom, rodičom i širokej verejnosti. 
Dňa 10. júna pripravili organizátori Základná škola, 
komisia kultúry obecného zastupiteľstva a Rímskoka-
tolícka fara v Ladcoch Deň detí a rodiny. 
Za výborného počasia a veľkej účasti sa medzi stánka-
mi, atrakciami, športovými zápoleniami, mohli deti i 
viacerí rodičia zabaviť, poučiť i ukázať svoju šikovnosť. 
Rozhodne tohtoročný deň venovaný deťom a rodine 
patrili medzi najvydarenejšie nápaditosťou progra-
mu, pestrosťou a návštevnosťou. Určite splnil aj úlohu 
pomôcť upevniť rodinu a jej vzťah k deťom. 
Výborné počasie prialo aj dobre organizovanej druhej 
akcii v areáli Základnej školy. Podujatie netradičné, 
neobvyklé, ale o to zaujímavejšie, si zaslúži obdiv tým, 
ktorí ho pripravovali, teda pedagógom, pracovníkom 
školy, viacerým rodičom a samozrejme žiakom. Vedo-
mostná akadémia si vyžadovala dlhú prípravu, od-
bornosť a obetavosť. 

Veľká vďaka, pani Kukučková!
Dňa 29. 6. 2018 sa s našou MŠ 
nelúčili len predškoláci, ale aj 
pani učiteľka Alenka Kukuč-
ková, ktorá v našej MŠ Ladce 
pracovala 44 rokov. Veľa rokov 
zo svojho života zasvätila pani 
učiteľka deťom, ktoré okrem 
výchovy a porozumenia potre-
bujú nehu a materinskú lásku.
Pani Kukučková, náš obdiv Vám 
patrí hlavne za to, že ste si tr-
pezlivo a oddane hľadali cestu 

Záverečné skúšky
Odborné učilište internátne v 
Ladcoch, tak ako každý rok, aj 
v školskom roku 2017-2018 or-
ganizovalo záverečné skúšky v 
odboroch murárske práce, ma-
liarske a natieračské práce, sta-
vebné zámočníctvo, stolárska 
výroba, poľnohospodárska vý-
roba  – záhradníctvo (kvetinár, 
zeleninár, sadovník), služby a 
domáce práce, obchodná pre-
vádzka – príprava jedál. 
K záverečným učňovským 
skúškam pristúpilo v tomto 
školskom roku 20 úspešných 
absolventov tretieho ročníka 
našej školy, z toho 1 murár, 1 
maliar, 4 zámočníci, 2 stolári, 
4 záhradníci, 2 žiačky z odbo-
ru služby a domáce práce a 6 
z odboru prípravy jedál. Ďalší 
dvaja žiaci získali osvedčenie o 
zaučení. 
Skúšobné komisie skonšta-
tovali, že všetci títo absolven-
ti zvládli záverečné skúšky 
úspešne (6 s vyznamenaním, 
5 prospelo veľmi dobre, 9 pro-
spelo) a mohli tak prevziať svo-
je výučné listy z rúk triednych 
učiteľov na slávnostnom odo-

ku každému nášmu dieťaťu a 
prijali ho do svojho srdca, pre-
tože vieme, že nie vždy je hľa-
danie cesty k deťom jednodu-
ché. Chceme Vás ubezpečiť, že 
Vaša profesijná odbornosť, ale 
tiež Vaše ľudské počiny budú 
pre nás nielen príkladom, ale 
aj výzvou do našej skutočne 
ťažkej práce. Prajeme Vám veľa 
zdravia a šťastia do ďalších ro-
kov!                    Kolektív MŠ Ladce

22. júna sa opäť brány školy otvorili dokorán, aby pri-
vítali rodičov a priaznivcov školy. Deti z našej základ-
nej školy spolu so svojimi učiteľmi pripravili I. Vedo-
mostnú akadémiu. Na jednotlivých stanovištiach si 
prítomní mohli pozrieť množstvo zaujímavých poku-
sov, bádaní a prezentácií z rôznych oblastí. V úvode 
čakalo na návštevníkov anglické divadielko detí z krú-
žku anglického jazyka. Medzi najzaujímavejšie ukáž-
ky patrila simulácia výbuchu sopky, ktorú pripravovali 
žiaci z chemického krúžku, fyzika zábavnou formou, 
kvízy a zábavné úlohy z krasopisu, prírodovedy a ang-
ličtiny, ale aj skúmanie života jedného škrečka a špor-
tové súťaže a disciplíny v telocvični. 
Naši žiaci opäť ukázali, že sú naozaj šikovní a vedia 
teoretické vedomosti zo školských lavíc pretaviť do 
praktických činností. Dúfame, že v budúcnosti pri ta-
kýchto školských akciách, kde naše deti ukazujú svoje 
zručnosti a znalosti, uvidíme viac rodičov.

vzdávaní výučných listov, kto-
rého sa okrem vedenia školy 
každoročne zúčastňuje aj sta-
rosta obce, Ing. Jaroslav Koyš, 
ktorý štyroch najúspešnejších 
absolventov ocenil upomien-
kovým darčekom. 

Hodnotenie roka
29. júna hodnotili školský rok 
s tým, že 5 žiakov prospelo s 
vyznamenaním, 9 žiakov veľmi 
dobre. Celkom 8 žiakov prevza-
lo pochvalu od riaditeľa školy a 
dvaja od triedneho učiteľa. 

Budú mať 114 žiakov
V druhom kole prijímacieho 
konania sme prijali ďalších 
deväť žiakov a to znamená, že 
do prvého ročníka sme prijali 
celkom 51 záujemcov. Predpo-
kladáme, že v školskom roku 
2018/2019 nastúpi do Odbor-
ného učilišťa spolu 114 žiakov. 

Ochrana človeka a prírody
Žiaci prvého a druhého ročníka 
absolvovali účelové cvičenie 
zamerané na ochranu človeka 
a prírody spojené s opekaním. 

Mgr. Miroslav Sňahničan
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106 detí v materskej škole MAXÍK – celoslovenská matema-
tická súťaž pre talentované deti

Záver v Základnej škole

Materská škola tvorí neoddeliteľnú súčasť výchovno-vzdelávacej 
sústavy. Cez city, priateľstvo, lásku, hru a zážitkové učenie sme sa 
snažili zabezpečiť vzdelávanie pre deti tak, aby sa nadobudnuté 
zručnosti a poznatky stali obohatením pre ich každodenný život 
a boli zárukou úspešnosti ich budúcnosti. Zabezpečovali sme 
primeranú úroveň rozvoja osobnosti detí, s využitím vhodných 
foriem a metód práce, premyslenej plánovanej činnosti zo Štátne-
ho vzdelávacieho programu ISCED 0 a Školského vzdelávacieho 
programu „Poď so mnou spoznávať svet“, pre jednotlivé vekové 
skupiny. Pri plnení cieľov v edukačnom procese sme vychádzali aj 
zo stanovených cieľov koncepčného zámeru rozvoja školy, súvisi-
acich s profiláciou MŠ – zameranou na: zdravý životný štýl (zdravý 
fyzický a psychický vývin), športové aktivity, environmentálnu vý-
chovu a rozvoj estetického cítenia detí a kultúry. Pozornosť sme 
venovali využívaniu nových – inovačných metód. Skvalitňovali 
sme jednotlivé kompetencie detí, rozvíjali predčitateľskú gramot-
nosť. Formou krúžkovej činnosti sme rozvíjali u detí talent, ich 
schopnosti a zručnosti. 
Materskú školu v školskom roku navštevovalo 106 detí v piatich 
triedach, z toho bolo 30 predškolákov. Do ZŠ v šk. roku 2018/2019 
odchádza 25 detí. Pedagogickú činnosť zabezpečovalo 10 kvalifi-
kovaných pani učiteliek a 7 prevádzkových pracovníčok. 
Počas školského roka sme realizovali rôzne aktivity: Sokoliari v MŠ, 
Dopravná výchova s ukážkou ošetrovania rán, Brigáda na škol-
skom dvore, Zemiakový týždeň, Tvorenie z tekvičiek, Rozsvecova-
nie vianočného stromčeka, Výzdoba adventného venca, Ovocný 
týždeň, Zimná a letná olympiáda, Bylinkové čaje pre naše zdravie, 
Lesná pedagogika, Školské kolo súťaže v recitácii a v speve, Faši-
angový karneval, Ukážka práce hasičov a polície, Vynášanie More-
ny, Stavanie mája, Plavecký výcvik, Škola v prírode, Oslavy MDD s 
ujom Ľubom, Čarovná noc v MŠ ... Priebežne, podľa ponuky, sme 
zabezpečili pre deti divadelné a hudobné vystúpenia. 
Celý školský rok mali deti možnosť sa esteticky a pohybovo roz-
víjať v 4 záujmových krúžkoch – tanečný, cukrársky, výtvarný a 
krúžok anglického jazyka, ktorých činnosť bola na výbornej a kva-
litnej úrovni. 2-krát do roka spestrili svojim vystúpením naše deti 
Slávnostné uvítanie nových občanov obce Ladce. 
Kladne hodnotím spoluprácu so ZŠ. Spoločnými aktivitami sme 
upevnili vzájomné vzťahy, ale aj rozšírili, obohatili a spestrili sme 
predprimárne vzdelávanie. 

Aj v tomto školskom roku sa naši žiaci zapojili do súťaže MA-
XÍK, v rámci ktorej riešili rôzne náročné ale zaujímavé úlohy. Za 
svoje výkony získali nasledovné ocenenia:

Všetkým úspešným riešiteľom  srdečne blahoželáme a ďakuje-
me za úspešnú  reprezentáciu  našej školy.

PaedDr. Mária Hatoková, koordinátorka súťaže

Karin Milučká (2. r.)
Milan Kušnier  (3. r.)
Peter Kučera (4. A)

Nina Gančárová (4. A)
Natália Zúbeková (4. A)

Zuzana Kušnierová (5. r)

Titul: „Najmúdrejší Maxáčik“ získali: 

Titul: „Múdry  Maxáčik“ získali: 

„MaxiDiplom“ získala: 

28. júna t.r. uzavreli aj na Základnú školu v Ladcoch desaťme-
sačnú púť za vedomosťami hodnotením úspešnej práce pe-
dagógov a žiakov. V školskom roku 2017-2018 navštevovalo 
našu základnú školu 193 dievčat a chlapcov. 
Z nich 42 žiakov skončilo so 
samými jednotkami, prospe-
lo s vyznamenaním 38 žiakov. 
S prospechom veľmi dobrým 
odišlo na prázdniny 23 žiakov a 
prospelo 88 žiakov. Neprospeli 
8 žiaci (z matematiky, sloven-
ského jazyka,  anglického jazy-
ka a geografie). 
Boli aj znížené známky z chova-
nia, ale i pochvaly. Žiačky 9. roč-
níka Daniela Váňová a Melánia 
Králová dostali knižnú odmenu 
od starostu. 
Škola by nemohla dobre fun-
govať bez pomoci zriaďovateľa 
– obecného úradu, organizácií 
a inštitúcií a bez ochotných ro-
dičov. Riaditeľka školy ďakuje 
starostovi obce a pracovníkom 
obecného úradu, členkám ko-
misie životného prostredia Ing. 
M. Števankovej a Ing. Z. Malov-
covej Seidl. Ďakuje aj Mgr. Da-
niele Dolinkovej, predsedníčke 
Rady školy, Ivane Klobučníko-

Taktiež spolupráca s OcÚ je na veľmi vysokej úrovni. Obec, ako zria-
ďovateľ našej MŠ, je nám vždy nápomocná a hľadá s nami riešenia 
v nie vždy ľahkých situáciách. 
Vieme, že rodičia nám zverili svoje deti vo viere, že sa v MŠ veľa 
naučia a vychováme z nich šikovné deti. Hľadáme si preto cestu k 
ich dušiam deň za dňom, minútu za minútou. Prihovárame sa im 
s láskou a máme stále na pamäti, že všetky deti sú dobré s čistou 
detskou dušičkou. Na dne každej z nich niečo tíško cinká. Budeme 
sa snažiť, aby všetky zvonili naplno. 

Alena Hudáková, riaditeľka MŠ

Matej Zúbek (4. A)
Adam Letko (4. A)
Samuel Uríček (4. A)

Samuel Král (4. A)
Šimon Pravda (4. A)

vej, predsedníčke Združenia 
rodičov, Alene Hudákovej, riadi-
teľke MŠ, Mgr. Dagmar Kútnej, 
riaditeľke CPPPaP v Dubnici nad 
Váhom a Mgr. Pavlovi Turzovi, 
farárovi Farnosti Ladce. 
Ďalej škola ďakuje: Tomášovi 
Kútnemu, firme Zemné práce 
Kútny za dovoz hliny a úpravu 
pozemku určenému pre projekt 
výstavby školskej záhrady. Man-
želom Kušnierovým a Gajdošo-
vým za darovanie vianočných 
stromčekov a ostatným rodi-
čom, ktorí sa zúčastnili a aktívne 
zapojili do našej Vedomostnej 
akadémie, Ing. Jánovi Abrahá-
movskému za ochotu pomôcť 
pri poskytnutí autobusu pri pre-
voze žiakov na súťaže a školské 
výlety. 
Tešíme sa na spoluprácu aj v 
budúcom školskom roku!
Mgr. Bronislava Majtánová,
riaditeľka ZŠ



Pozitívny postoj k pravidel-
nej pohybovej aktivite mu-
síme deťom vštepovať už v 
útlej mladosti. Zdôrazňovať 
správny životný štýl, pravi-
delné a zdravé stravovanie, 
dodržiavanie režimu dňa a 
pravidelnú pohybovú akti-
vitu. 
Preto sme sa rozhodli, že v 
našej MŠ vybudujeme te-
locvičňu, ktorá síce nie je 
moc veľká (15 m x 11 m), ale 
bude mať všestranné vyu-
žitie. Vzniká z nefunkčnej 
kočikárne, ktorá fungovala 
v čase, keď boli v budove aj 
detské jasle. 
Táto realizácia sa nám darí 
aj vďaka podpore OÚ Lad-
ce a sponzorského finanč-
ného daru firmy Strabag. 
Slávnostné otvorenie sa 
uskutoční 3.9.2018. Kým tak 
bude, čaká nás ešte veľa prá-
ce (vymaľovať steny, oprava 
elektrického vedenia, do-
kúpenie telocvičného nára-
dia ...), ale verím, že to vďaka 
ochote rodičov priložiť ruku 
k dielu zvládneme. 
Telocvičňa bude slúžiť nie-
len na cvičenie, ale aj ako 
tanečná sála Tanečného kr-
úžku a aj na rôzne kultúrne 
a divadelné vystúpenia. 
Verím, že sa nám to poda-
rí a naše deti sa v nej budú 
dobre cítiť a nás bude hriať 
dobrý pocit, že sme prispeli 
k rozvíjaniu zdravého život-
ného štýlu u detí. 

Alena Hudáková

Pri príležitosti Dňa cementárov 
sa konal tradičný futbalový tur-
naj zamestnancov. Tento rok 
za účasti len 3 družstiev: Údrž-
ba, Výroba (vrátane baliarne) a 
Lom spolu s THP.   V úvodnom 
stretnutí nastúpili proti sebe 
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Hodnotenie uplynulého 
ročníka
Mužstvo dospelých odo-
hralo na jar 14 majstrov-
ských zápasov. Doma 4x 
zvíťazili a 3x prehrali, von-
ku 1x zvíťazili a 2x remi-
zovali. Ich jarná bilancia je 
14 zápasov, 5 víťazstiev, 2 
remízy a 7 prehier pri skó-
re 22:29. Na strelení gólov 
sa podieľalo až 9 hráčov: 
Mojto strelil 5 gólov, Mar-
tinka 4, Pravda 3, po 2 dali 
Ondrašík, Kvasnica a P. Štr-
bák a po 1 pridali Haluska, 
Habánek a 1 vlastný (Bo-
šany). V konečnej tabuľke 
obsadili 8. miesto, keď v 
28 zápasoch 11x zvíťazili, 
3x remizovali a 14x preh-
rali. Získali 36 bodov pri 
celkovom skóre 43:55. V 5. 
lige odohrali 11. sezónu. 
Najlepším strelcom bol 
Mojto s 10 gólmi, za ním 
nasledovali Martinka a P. 
Štrbák, ktorí dali zhodne 
po 6 gólov. Strelecký účet 
si počas sezóny otvorilo až 
11 hráčov. Najviac zápasov 
30 odohral Floriš, o jeden 

menej Mokrička a Martin-
ka.

Dorastenci v jarnej časti 
odohrali 13 zápasov, v kto-
rých zhodne 6x zvíťazili a 
prehrali a 1x remizovali pri 
skóre 24:26. V celkovej ta-
buľke 5. ligy dorastu skon-
čili na 9. mieste so skóre 
40:66 a 31 bodmi. Najlep-
ším strelcom bol s 11 gól-
mi Martin Adamec, 8 gólov 
dal Bratina. M. Adamec, 
Halúska a Petráš nastúpili 
vo všetkých 26 stretnu-
tiach. 

Žiaci v 9 jarných zápasoch 
2x zvíťazili, ostatné zápasy 
prehrali. V celkovej tabuľke 
s 12 bodmi za 4 víťazstvá a 
14 prehier pri skóre 37:168 
obsadili 8. miesto. Najlep-
ším strelcom bol Patrik Je-
senský so 16 gólmi.

Družstvo U 11 bojovalo 
počas jari v skupine o 11. 
až 20. miesto a skončilo na 
4. mieste so skóre 47:39 a 
32 bodmi, keď z 18 zápa-

sov 10x zvíťazili, 2x remizo-
vali a 4x prehrali.  Najlepší-
mi strelcami boli Kráľ s 20 a 
Čechutý s 9 gólmi.

Príprava na nový ročník
Mužstvo dospelých za-
čalo prípravu na novú se-
zónu 11.7. pod vedením 
trénera Juraja Butoru. O 
zmenách v kádri je zatiaľ 
hovoriť predčasné. Skon-
čili Sviečka a Floriš. Počas 
letnej prípravy sú napláno-
vané 4 prípravné zápasy. 
2 už odohrali: s dorastom 
Beluše zvíťazili 6:1, góly 
Kvasnica 2, Ondrašík, Ha-
lúska, Češko a M. Štrbák a 
s D. Kočkovcami 4:3 , góly 
Mojto 2, Eliaš a M. Štrbák. 
Hrať budú ešte s Púcho-
vom a Dubnickou 19-st-
kou. 

Dorast sa pripravuje pod 
vedením dvojice Michal 
Zábojník a Patrik Baláž. Do 
súťaží sú prihlásení ešte 
mladší žiaci a prípravka 
U10.

Ing. F. Gach

Údržba a Lom, družstvo údrž-
by zvíťazilo 2:0, v druhom zá-
pase Údržba podľahla Výrobe 
pomerom 0:2. V záverečnom 
zápase zdolala Výroba Lom 
zhodne 2:0. 
Tohtoročnú oslavu Dňa ce-
mentárov, tak ako pred rokom, 

spestrili stretnutia starých pá-
nov a „A“ mužstiev Ladiec a pr-
voligového Vionu Zlaté Morav-
ce. Zápas starých pánov skončil 
3:4, keď góly za Ladce dali Jan-
ke, Puškár a Brtáň (11m). Zápas 
dospelých skončil prehrou La-
diec 7:0.                         Ing. F. Gach

Toto číslo Ladeckých zvestí 
je prvé, ktoré svoj obsah 
obohatilo o príspevky autorky 
webovej stránky obce Ladce 

Mgr. Kristíny Liškovej.


